
 

 

Liturgia settimanale 29 Gennaio - 4 Febbraio  2024 

Una parola per riflettere 
Ancora nella luce del Natale, la Chiesa oggi cele-
bra la festa della Sacra Famiglia. La nostra atten-
zione d'amore si allarga dal Bambino fino ad 
abbracciare i suoi "genitori": Maria, la madre vergi-
ne, e Giuseppe, lo sposo di Maria e padre adottivo di 
Gesù. Padre vero però: per l'unità profonda che lo 
lega a Maria, il figlio di lei diventa veramente 
figlio suo, che egli ama con genuino amore paterno. 

Sono una coppia profondamente credente, 
osservante della Legge. Giuseppe e Maria san-
no che il loro ragazzo è il dono di Dio in assoluto 
più grande e si sentono responsabili di educarlo 
religiosamente. Lo mostra in modo esemplare 
l'episodio gioioso e insieme drammatico del pel-
legrinaggio a Gerusalemme. 

Noi oggi abbiamo nella Sacra Famiglia lo spec-
chio in cui ogni famiglia cristiana è chiamata a 
guardarsi, a confrontarsi, per riscoprire conti-
nuamente ciò che essa è e ciò che deve essere: 
un "mistero d'amore", sul modello della fami-
glia divina, la Trinità.  

Una famiglia, appunto, come "comunità d'amo-
re". Non un amore qualunque, ma trinitario: 
dove, cioè, l'amore che circola al suo interno e 
lega i suoi membri, deriva dall'amore che arde 
nel seno della Trinità e imita i rapporti tra le 
Persone divine. Sulla terra la famiglia di Nazaret 
ha realizzato questo modello divino in misura 
perfetta e ad essa guardiamo sempre con fiducia. 
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Santa Famiglia di Gesù, Maria e Giuseppe 

Data e Santo 
del giorno 

 

Orario 

 

        Chiesa 

Ricordiamo i nostri defunti e  
preghiamo per le nostre famiglie 

Lunedì   
29 

8.00 

8.30 

9.00 

Santuario S. Maria 

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Martedì  
30 

8.00 

8.00 

9.00 

20.30 

Santuario S. Maria 

S. Biagio 

S. Vincenzo CREMNAGO 

S. Ambrogio INVERIGO 

Mercoledì  
31 

8.00 

8.30 

9.00 

Santuario S. Maria 

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Giovedì 
1 

8.00 

8.00 

17.00 

20.30 

Santuario S. Maria  

S. Lorenzo VILLA 

S. Ambrogio INVERIGO 

S. Giuseppe CREMNAGO  

Venerdì 
2 

8.00 

8.30 

9.00 

10.00 

16.30 

Santuario S. Maria  

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 

S. Biagio 

S. Biagio 

Sabato 
3

8.30 

10.00 

15.00 

17.00 
 

18.00 
 
 

18.00 

20.30 

S. Biagio 

S. Biagio 

S. Biagio 

S. Ambrogio INVERIGO 
 

S. Michele ROMANÒ 
 
 

S. Vincenzo CREMNAGO 

S. Lorenzo VILLA 

Domenica 

4

7.30 

8.30 

10.00 

10.00 

11.00 

11.15 

18.00 
 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Santuario S. Maria 

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 

S. Lorenzo VILLA  

S. Ambrogio INVERIGO 

S. Ambrogio INVERIGO 
 

CELEBRAZIONI  



 

 

 

Domenica 4 Febbraio a Cremnago 
dalle 15.00 alle 16.30 

incontro  
chierichetti  

 
Ritrovo ore 14.45 - merenda finale ore 16.30 

 

 FESTA DI SAN BIAGIO   
E  DELLA  CANDELORA   

 

 
Nei giorni di Festa è possibile acquistare  i panetti e i pesci di San Biagio  
 
E’ possibile fare l’offerta della CERA (CANDELE)  e del PANE (OSTIE) che si 
usano nelle celebrazioni liturgiche dell’anno 

Venerdì  2 Febbraio 
Festa della Presentazione  
di Gesù al Tempio 
(Candelora) 
 
Ore 10.00 S. Messa   
con Benedizione delle Candele –  
dei panetti e pesci di S. Biagio 
 
Ore 16.30 S. Messa di  S. Biagio  
con i ragazzi e benedizione della 
gola. 
  

  Sabato 3  Febbraio 
Festa di S. Biagio, Vescovo  
e Martire. 
 

Sante Messe del giorno 
 

Ore 8.30 – ore 10.00 
ore 15.00 (non è prefestiva) 
 
A fine di ogni Messa: preghiera 
di benedizione della gola 

 

Verso il Carnevale 

 
DUE GIORNI SULLA NEVE  17-18 Febbraio 

L’oratorio S. Maria organizza la tradizionale 
“2 giorni di CARNEVALE sulla Neve” a 
CASTIONE DELLA PRESOLANA - Hotel Cri-
stallino - il 17-18 Febbraio (adulti 55€ - bam-
bino 8-12  35€ --bambino 2-8  € 27,5 – pranzo 
aggiuntivo sabato €16) 
Prenotazione al Bar S. Maria entro venerdì 2 
febbraio 

   

Mercoledì 31 Gennaio  
a Villa Romanò 

ore 16.45   S. MESSA 
con i ragazzi del catechismo, catechiste 

ed educatori. A seguire merenda  
nell’Oratorio dedicato al Santo. 

 

⬧ Giovedì 1 febbraio a Cremnago  
con i preadolescenti  

ritrovo alle ore 18.00 S. MESSA  
a seguire pizzata (iscrizione su Sansone) 

Patrono degli oratori  

➢ Lunedì 29 Gennaio  
 ore 17.30 in Oratorio Santa Maria 

riunione delle catechiste. 

 ore 21.00 INCONTRO BIBLICO con F. 
Dossi all’Oratorio di Villa  

 

➢ Venerdì 2 Febbraio è la FESTA DELLA 
PRESENTAZIONE DI GESU’ al Tempio 
e conclusione del tempo natalizio.   

 Alle Messe del mattino (Santuario – 
San Michele – San Vincenzo) c’è la 
BENEDIZIONE DELLE CANDELE. 

 

➢ VENERDÌ è anche il primo del Mese:  
alle 21.00 a San Vincenzo Adorazione 
Eucaristica . 

 (in S. Ambrogio – per non accavallarsi 
con la Messa di S. Biagio - è anticipato a 
GIOVEDÌ: ore 17.00 Messa e Adorazione 
fino alle 18.00 - Vespro e Benedizione) 

 

➢ Domenica 4 Febbraio  la  Chiesa Ita-
liana celebra la GIORNATA PER LA 
DIFESA DELLA VITA. Promossa per la 
prima volta nel 1978 è un occasione 
per ribadire l’importanza della vita 
dal concepimento alla naturale con-
clusione. 
Alle porte delle Chiese vengono ven-
dute delle PRIMULE, il cui ricavato 
va al CENTRO AIUTO ALLA VITA del 
Decanato, a Mariano Comense. 
 

➢ Continua il Cineforum in Auditorium 
martedì 30 ore 21.00 “Il giorno e la 
notte” di Daniele Vicari. 

Questa domenica celebriamo la Festa della Famiglia. Vogliamo pregare 
per tutte le nostre famiglie. In particolare invitiamo alle ore 16.00 in San-
tuario concludiamo la giornata di festa con la preghiera comunitaria. 


