Liturgia settimanale 29 Gennaio - 4 Febbraio 2024

DATA E SANTO DEL GIORNO	CELEBRAZIONI Orario Chiesa	Ricordiamo i nostri defunti e preghiamo per le nostre famiglie
Lunedì 29 Feria	8.00 Santuario S. Maria 8.30 S. Michele ROMANÒ 9.00 S. Vincenzo CREMNAGO	Def. Tina e Lina Gavazzi Baggi Def. Riccardi Giuseppe e Cesira - Ferrario Umberto e Giuditta
Martedì 30 Feria	 8.00 Santuario S. Maria 8.00 S. Biagio 9.00 S. Vincenzo CREMNAGO 20.30 S. Ambrogio INVERIGO 	
Mercoledi 31 S. Giovanni Bosco	8.00 Santuario S. Maria 8.30 S. Michele ROMANÒ 9.00 S. Vincenzo CREMNAGO	Def. Ugo Vigna Def. Famiglia Boghi-Botturi
Giovedì 1 B. Andrea Carlo Ferrari	8.00 Santuario S. Maria 8.00 S. Lorenzo VILLA 17.00 S. Ambrogio INVERIGO 20.30 S. Giuseppe CREMNAGO	S. MESSA E ADORAZIONE EUCARISTICA Def. Carla e Lino Bonacina
Venerdì 2 Presentazione del Signore	8.00 Santuario S. Maria 8.30 S. Michele ROMANÒ 9.00 S. Vincenzo CREMNAGO 10.00 S. Biagio 16.30 S. Biagio	
Sabato 3 MESSA VIGILIARE	8.30 S. Biagio 10.00 S. Biagio 15.00 S. Biagio 17.00 S. Ambrogio Inverigo 18.00 S. Michele Romanò 18.00 S. Vincenzo CREMNAGO 20.30 S. Lorenzo VILLA	Def. Rosa, Ausilia, Maria, Carluccio e Fiorangelo Def. Antonio e Maria Riva - Biagio Terraneo Def. Giuseppe e Maria Giussani - Ettore e Laura Meroni - Coniugi Rizzo, Coniugi Fumagalli e Silvio Santoro Def. Vanini Giacomo, Pietro e Cattaneo Teresa - Riva Caterina e Castelletti Enrico - Corbetta Mauro - Consonni Gerolamo e Maria - Def. Marchesi Franco e Mapelli Camilla - Bampa Andrea
Domenica 4 PENULTIMA DOPO L'EPIFANIA	7.30 S. Vincenzo CREMNAGO 8.30 Santuario S. Maria 10.00 S. Michele ROMANÒ 10.00 S. Vincenzo CREMNAGO 11.00 S. Lorenzo VILLA 11.15 S. Ambrogio INVERIGO 18.00 S. Ambrogio INVERIGO	Def. Carla Villa e Francesco Gusmini Def. Folcio Silvio e familiari - Zappa Augusto

COMUNITÀ PASTORALE "Beato Carlo Gnocchi" INVERIGO



comunita' in cammino



28 Gennaio 2024 - Anno XIV n.4

Santa Famiglia di Gesù, Maria e Giuseppe

Is 45, 14-17 Tu sei un Dio nascosto, Dio d'Israele, salvatore.

Eb 2, 11-17 Cristo si è reso in tutto simile a noi, suoi fratelli, assumendo carne e sangue.

Lc 2, 41-52 Era in tutto a loro sottomesso.

IL VANGELO DELLA DOMENICA

■ Lettura del Vangelo secondo Luca

In quel tempo. I genitori del Signore Gesù si recavano ogni anno a Gerusalemme per la festa di Pasqua. Quando egli ebbe dodici anni, vi salirono secondo la consuetudine della festa. Ma, trascorsi i aiorni, mentre riprendevano la via del ritorno, il fanciullo Gesù rimase a Gerusalemme, senza che i genitori se ne accorgessero. Credendo che egli fosse nella comitiva, fecero una giornata di viaggio e poi si misero a cercarlo tra i parenti e i conoscenti: non avendolo trovato, tornarono in cerca di lui a Gerusalemme. Dopo tre giorni lo trovarono nel tempio, seduto in mezzo ai maestri, mentre li ascoltava e li interrogava. E tutti quelli che l'udivano erano pieni di stupore per la sua intelliaenza e le sue risposte. Al vederlo restarono stupiti, e sua madre gli disse: «Figlio, perché ci hai fatto questo? Ecco, tuo padre e io, angosciati, ti cercavamo». Ed egli rispose loro: «Perché mi cercavate? Non sapevate che io devo occuparmi delle cose del Padre mio?». Ma essi non compresero ciò che aveva detto loro. Scese dunque con loro e venne a Nàzaret e stava loro sottomesso. Sua madre custodiva tutte queste cose nel suo cuore. E Gesù cresceva in sapienza, età e grazia davanti a Dio e agli uomini.

Una parola per riflettere

Ancora nella luce del Natale, la Chiesa oggi celebra la festa della Sacra Famiglia. La nostra attenzione d'amore si allarga dal Bambino fino ad abbracciare i suoi "genitori": Maria, la madre vergine, e Giuseppe, lo sposo di Maria e padre adottivo di Gesù. Padre vero però: per l'unità profonda che lo lega a Maria, il figlio di lei diventa veramente figlio suo, che egli ama con genuino amore paterno.

Sono una coppia profondamente credente, osservante della Legge. Giuseppe e Maria sanno che il loro ragazzo è il dono di Dio in assoluto più grande e si sentono responsabili di educarlo religiosamente. Lo mostra in modo esemplare l'episodio gioioso e insieme drammatico del pellegrinaggio a Gerusalemme.

Noi oggi abbiamo nella Sacra Famiglia lo specchio in cui ogni famiglia cristiana è chiamata a guardarsi, a confrontarsi, per riscoprire continuamente ciò che essa è e ciò che deve essere: un "mistero d'amore", sul modello della famiglia divina, la Trinità.

Una famiglia, appunto, come "comunità d'amore". Non un amore qualunque, ma trinitario: dove, cioè, l'amore che circola al suo interno e lega i suoi membri, deriva dall'amore che arde nel seno della Trinità e imita i rapporti tra le Persone divine. Sulla terra la famiglia di Nazaret ha realizzato questo modello divino in misura perfetta e ad essa guardiamo sempre con fiducia.



Questa domenica celebriamo la Festa della Famiglia. Vogliamo pregare per tutte le nostre famiglie. In particolare invitiamo alle ore 16.00 in Santuario concludiamo la giornata di festa con la preghiera comunitaria.

PROSSIMI APPUNTAMENTI

- Lunedì 29 Gennaio
 ore 17.30 in Oratorio Santa Maria
 riunione delle catechiste.
 ore 21.00 INCONTRO BIBLICO con F.
 Dossi all'Oratorio di Villa
- Venerdì 2 Febbraio è la FESTA DELLA PRESENTAZIONE DI GESU' al Tempio e conclusione del tempo natalizio.
 Alle Messe del mattino (Santuario – San Michele – San Vincenzo) c'è la BENEDIZIONE DELLE CANDELE.
- VENERDì è anche il primo del Mese: alle 21.00 a San Vincenzo Adorazione Eucaristica.
 (in S. Ambrogio – per non accavallarsi con la Messa di S. Biagio - è anticipato a
 - con la Messa di S. Biagio è **anticipato a GIOVEDÌ: ore 17.00** MESSA E ADORAZIONE
 fino alle **18.00** VESPRO E BENEDIZIONE)
- Domenica 4 Febbraio la Chiesa Italiana celebra la GIORNATA PER LA DIFESA DELLA VITA. Promossa per la prima volta nel 1978 è un occasione per ribadire l'importanza della vita dal concepimento alla naturale conclusione.
 - Alle porte delle Chiese vengono vendute delle PRIMULE, il cui ricavato va al CENTRO AIUTO ALLA VITA del Decanato, a Mariano Comense.
- Continua il CINEFORUM in Auditorium martedì 30 ore 21.00 "Il giorno e la notte" di Daniele Vicari.

S: GIOVANNI BOSCO

Patrono degli oratori

 Mercoledì 31 Gennaio a Villa Romanò ore 16.45 S. MESSA

con i **ragazzi del catechismo**, catechiste ed educatori. A seguire **merenda** nell'Oratorio dedicato al Santo.

• Giovedì 1 febbraio a Cremnago con i preadolescenti ritrovo alle ore 18.00 S. MESSA a seguire pizzata (iscrizione su Sansone)

Domenica **4** Febbraio a CREMNAGO dalle **15.00** alle **16.30**

INCONTRO CHIERICHETTI



Ritrovo ore 14.45 - merenda finale ore 16.30

VERSO IL CARNEVALE

Domenica 11 Febbraio in Oratorio S. Maria per bambini delle elementari e dell'asilo ore 14.30 laboratori preparazione maschere ore 16 Teatro in Auditorium a seguire merenda per tutti.

* * *

DUE GIORNI SULLA NEVE 17-18 Febbraio

L'oratorio S. Maria organizza la tradizionale "2 giorni di CARNEVALE sulla Neve" a CASTIONE DELLA PRESOLANA - Hotel Cristallino - il 17-18 Febbraio (adulti 55€ - bambino 8-12 35€ --bambino 2-8 € 27,5 – pranzo aggiuntivo sabato €16)

Prenotazione al Bar S. Maria entro venerdì 2 febbraio

FESTA DI SAN BIAGIO E DELLA CANDELORA







Venerdì 2 Febbraio

Festa della Presentazione di Gesù al Tempio (Candelora)

Ore 10.00 S. Messa

con Benedizione delle Candele – dei panetti e pesci di S. Biagio

Ore 16.30 S. Messa di S. Biagio con i ragazzi e benedizione della gola.

Sabato 3 Febbraio

Festa di S. Biagio, Vescovo e Martire.

Sante Messe del giorno

Ore 8.30 – ore 10.00 ore 15.00 (non è prefestiva)

A fine di ogni Messa: preghiera di benedizione della gola

Nei giorni di Festa è possibile acquistare i panetti e i pesci di San Biagio

E' possibile fare l'offerta della CERA (CANDELE) e del PANE (OSTIE) che si usano nelle celebrazioni liturgiche dell'anno